ｋ菱 刈

渋川学区まちづくり協議会
－轡転ぜ…

令和７年２月度理事会

議事概要

（日

時） 令和７年２月４日 （火）１９時３０分 ～

２０時１５分

（場

所） 渋川まちづくりセンター

小会議室１

（出席者） 理事２２名、 事務局１名

（欠席者） １名

１． 各部会からの報告

＊地域安全コミュニティ部会

１．【報告】 まちづくり研修について

令和７年２月１日 （土）

１３：３０～ １５：００ 大会議室にて開催

チラシを全戸配布、当日参加者７５名

２．【報告】令和７年度事 計画について

事業内容（予定日） 対象など

児童下校見守り隊の支援 （通期）
＊町内で年度初めに登録するボランティア
が随時活動する（任意）
活動を継続できるように話合いを検討

一斉河川清掃 （４／２０・７町内会） 南・北－・

・三・四・五・中出二町内会

一斉河川清掃 （６／１・８町内会）
南二・三、 中町・中町第二、 中出－・三・

四・五町内会

花いっぱい運動 （７月～１月） ＊町内会毎に随時実施

担い手育成事業
渋川なんでもやる会
（７月ｏｒ８月 ～２月）

渋川学区の親子対象
渋川が大好きで自分の得意を活かして
まちづくりを進めたい人を増やす

ふれあいまつり （１０／２６） 学区の皆さんほか

散在性ごみ一斉清掃 （１１／３０） 渋川小学校駐車場にて市が回収

不法投棄監視活動 （１１／３０） 各町内会で実施

まちづくり研修（２／７） 地域防犯や防災について （予定）

３．【募集】渋川なんでもやる会の講演会への招待について
２／６キラリエ草津にて１４：００～

コミュニティ事業団と市社会福祉協議会が

コラボし『草津の魅力発見！～くらし、 ささえる、 地域のつながり～』
という講演会に、渋川なんでもやる会が登場し、渋川の魅力を紹介
ご都合良い方はお申込みください

＊健康福祉部会
１．【報告】健康福祉事業「新春お楽しみ会」 について

１月８（土）に、最後の事業である「新春お楽しみ会」を開催し、参加者や部会員

等合わせて４２人が、 伊勢大神楽講社 （６人） による獅子舞とよさこいチーム近

江笑人の皆さん（１２人）の演舞を見たり高齢者向けのかるた取りをしたりして、

大勢で賑やかに新しい年を迎えることができた

２． 【報告】令和７年度の事業計画（案） について
・敬老会事業は、例年どおり各町内会にて実施。
・健康福祉事業は、 体操とウオーキングを各１回、 吹奏楽部によるコンサートを

１回、 お正月の寄せ植えを１回、 新春お楽しみ会を１回の合計５回開催する

予定で、講師や出演者と日程の調整中
・来年度は、国民スポーツ大会や万博開催の影響で大型観光バスの借り上げが

値上げとなったため相見積もりを取ったが、今年度より３０，０００円程のアップ

となった

３． 【報告】《部会員研修会》を実施

・１月７（金） の部会で、健康福祉部会員を対象にした研修会を開催

住民アンケートの「渋川学区の課題として買い物が不便だ」という意見を踏ま

え、事務局から平和堂の買い物支援事業「ホームサポートサービス」 について

説明を受けた

高齢者に限らずどなたでもサービスを受けられる

電話やネットで注文し商品代金に加えて年会費１，０００円と一回に付き１１０円

の配達料で自宅まで配達してもらえるサービス

渋川学区は、 対応する店舗が線路で分かれていて、フレンドマート志津東か

アルプラザ栗東

興味のある方は＼ 「平和堂ホームサポートサービス」 で検索してみてください

４二

【報告１

２月度の健康福祉部会の会議について

・２／２１（金） に実施予定だった２月度の会議は、 中止する

１月度の理事会で健康福祉部会の予算要求が承認されたことに加えて、

来年度の概ねの事業計画 （案）と予算 （案） が部会で承認されたため

＊子ども育成部会

１． 【報告１２月５おやこ寄せ植え教室開催予定

募集定員に達しました（親子２２組４４名）

２． 【報告】今年度予算は、予定通り執行予定、

令和７年度も今年度並みの予算要求

３． 【報告１２月度の子ども育成部会の会議について

・２／２０（木） に実施予定だった２月度の会議は、 中止する

１月度の理事会で子ども育成部会の予算要求が承認されたことに加えて、

来年度の概ねの事業計画（案） と予算 （案） が部会で承認されたため

２

４．令和７年度の事業計画 （案） について

下記の通り提案したい

事業内容（予定日） 対象など
ふれあい事業 「ぶんかいまつり」 （６／２８） 小学生以上こども

愛の声かけパトロール （８月頃） 部会員

あいさつ運動啓発 （１１月頃） 学区の大人・子ども

すこやかセミナー 「くむんだ－」 （１１月頃） 学区の大人・子ども

ふれあい事業【２回程開催】（１１月～２月） 学区の大人・子ども

＊教育文化スポーツ部会
１． 【報告】 実践発表の集い

１／２０（月）１９：３０～２１：００

参加人数 ： 町内会長・部会員・行政協力者・渋小・事務局

計４１名

２， 人権研修

２／８ （土）１４：００～１５：３０

演題 「災害時における障がい者の状況」
～東日本及び能登半島の震災について～
講師

きぬがさ福祉会 堀尾 毅先生

３． 次年度の事業予定
第３第４統合講座

９／２６（金）１９：００～

町内学習懇談会

１０～１２月

実践発表の集い＆人権研修

Ｒ８．１月９（月）１９：００～

※次年度モデル町内会は、渋川中町町内会
大運動会

１０／５（日）

スポーツ大会
春季：ソフトボール大会

６／８（日）

予備日６／１５（日）

雨天時は体育館にてディスコン大会

夏季：ペタンク大会

９／７（日）

秋季：ソフ トバレーボール大会

１１／９（日）

花踊り練習会

７～８月 （５回）

燈明祭

９／１３（土）

渋川の歌活用啓発

＊しぶはなちゃん企画委員会

会則の改正
・第１条：名称変更 （しぶはなちゃん広報室）
・第５条：役員変更

副代表３名

２名 庶務２名

会計１名
・第９条：庶務の任務削除 一 会計は、本会の会計全般の業務を行い

予算立案に協力する
※本会則は、 令和７年４月１日から施行する

３

＊まちづくり計画策定委員会
第３期まちづくり計画素案の内容確認
・Ｐ８

基本方針の文言修正 （２箇所）

・ＰＩＩ～Ｐ１６

各種団体名を略称表記から正式名称表記に変更

・写真は事務局で選定

＊事務局からの報告
＊地域まちづくり一括交付金 「事業費」 配分について

教育文化スポーツ部会の減額

１００千円 （人権現地研修と実践発表会統合）

前年度からの増額３千円 合計１０３千円を３部会に配分

一 地安コ部会、健福部会

各４０千円増額、子育部会２３千円増額
＊利用者アンケート集計結果について … 別紙で説明
・総件数

３１３名 （Ｒ５／２５６名

Ｒ４／２３６名

Ｈ３１／３８２名）

・学区内の利用者５４．７％（Ｒ５／５８．０％

Ｒ４／５９．９％

Ｈ３１／５１．６％）

・他学区の利用者８６名 （笠縫東３２名

草津１４名

矢倉６名 他）
・他市の利用者

５１名

（栗東２８名

大津１４名

守山６名

他）
・コロナ禍前には及ばないが、 アンケート集計数は増加
・昨年との比較では、 アンケート９項目全てで、 満足度 （適切・やや適切の

比率） が改善した （９項目満足度平均

Ｒ５６９．３％一 Ｒ６７７．０％）
・アンケート項目別に不満に感じる方からは、 厳しい意見もあったので改善

に向けて今後、 真塾に対応していきたい
＊次年度からの就業規則変更については、賞与について「在職期間１年未満を

支給なし」 の文言を削除し、規定通りに支給する

＜次回予定＞

令和７年３月度

令和７年３月４日（火） １９時３０分～２０時３０分予定

（参考） 自治連定例会予定

３月４日 （火） １９時～

４